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Idet jeg henviser til lovforslagets tekst og til 
de ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Kaj Poulsen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag tilfolketingsbeslutning om ændring af  

lov om arbejdstilbud til ledige. 
(Beslutningsforslag nr. B 2). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforsla- 

gets tekst og de bemærkninger, som ledsager 
det. 

Hans Hækkerup (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en for- 

svarsordning. 
(Beslutningsforslag nr. B 3). 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  9. juni 1988 om forstærket ind- 
sats mod langvarig ledighed. 

(Redegørelse nr. R 2). 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
I takt med de senere års markante beskæfti- 

gelsesfremgang i Danmark er der sket en kraf- 
tig nedgang i arbejdsløsheden. Siden 1983, 
hvor arbejdsløsheden toppede, er ledigheden 
faldet med 1/5, nemlig fra 283.000 i 1983 til 
222.000 i 1987. 

Sideløbende med nedgangen i den gennem- 
snitlige ledighed er der sket en endnu kraftigere 
nedgang i antallet af længerevarende ledige. 

Således er antallet af ledige, der i løbet af et 
år har en ledighedsgrad på over 0,8, faldet med 
godt 1/4 i perioden 1983 til 1987. Der er her ta- 
le om personer, der er ledige i over 91/2 måned 
i løbet af året. 

Nedgangen i antallet af langtidsledige er 
kommet til udtryk ved, at tilgangen til arbejds- 
tilbudsordningen i perioden 1983 til 1987 er re- 
duceret med godt 40 pct. 

Baggrunden for det kraftige fald i antallet af 
langtidsledige efter 1983 er uden tvivl den mar- 
kante beskæftigelsesfremgang i årene efter 
1983. 

Det er derfor regeringens opfattelse, at ind- 
satsen for at mindske ledighedsproblemet skal 
angribes over to fronter. 

For det første skal der føres en økonomisk 
politik, der skaber grundlaget for en væsentlig 
stigning i antallet af arbejdspladser i den priva- 
te sektor i de kommende år. 

Det langsigtede mål er fuld beskæftigelse. 
x Indtil dette mål er nået, skal der for det andet 

føres en arbejdsmarkedspolitik, der sigter mod 
at øge beskæftigelseseffekten for de ledige, der 
er ramt af eller er i risiko for at blive ramt af 
langvarig ledighed. 

Det er i dette lys, regeringens udspil til en 
forstærket indsats mod langvarig ledighed skal 
ses. 

Den hidtidige indsats 
Før 1985 koncentrerede indsatsen mod læn- 

gerevarende ledighed sig primært om arbejds- 
tilbud efter en vis ledighedsperiode. 

Hvis den ledige efter afslutningen af et ar- 
bejdstilbud ikke opnåede beskæftigelse, stod 
pågældende igen over for et langt inaktivt le- 
dighedsforløb, indtil der på ny blev givet et ar- 
bejdstilbud. 

Med vedtagelsen af en ny arbejdstilbudslov i 
1985 blev der lanceret helt nye ingredienser i 
indsatsen mod den langvarige ledighed. Passiv 
dagpengeforsørgelse blev erstattet med aktiv 
indsats. Dét blev således muligt for ledige 
umiddelbart efter arbejdstilbudet at vælge mel- 
lem en uddannelses- eller en iværksætterydel- 
se. Disse tilbud giver de ledige muligheder for 
at forbedre deres kvalifikationer, hvilket øger 
deres chancer for at komme i beskæftigelse. 

Fra midten af 1986 blev de lediges mulighe- 
der for uddannelsesaktiviteter i ledighedspe- 
rioden yderligere udvidet. Det er nu muligt in- 
den for visse rammer at uddanne sig med dag- 
penge allerede fra første ledighedsdag. 

Selv om regeringen gerne havde set, at man- 
ge flere ledige havde benyttet sig af tilbudene 
om at uddanne sig med uddannelsesydelse el- 
ler starte selvstændig virksomhed, er der grund 
til at glæde sig over, at de over 12.000 ledige, 
der siden ordningens start har taget imod tilbu- 
dene, har forbedret deres beskæftigelsesmulig- 
heder væsentligt. 

Der kan f.eks. peges på fine beskæftigelsesre- 
sultater fra de længerevarende arbejdsmar- 
kedsuddannelser (LAMU). Erfaringerne viser, 


